UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº. 10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U DE 22/04/2002
DETEM - DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS DE TELECOMUNICAÇÕES
E MECATRÔNICA DA UFSJ - CAMPUS ALTO PARAOPEBA
MG 443, KM 7 - OURO BRANCO/MG

Aos 4 (quatro) dias do mês de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 14h30 (catorze horas e

trinta minutos), por meio de videoconferência (Google Meet), reuniram-se para a 55ª (quinquagésima

quinta) Assembleia Extraordinária do DETEM - Departamento das Engenharias de Telecomunicações e

Mecatrônica da UFSJ, sob a presidência do chefe do DETEM, o Prof. Guilherme Gomes da Silva, os

docentes 1. Alexandre Cândido Moreira; 2. Ana Cláudia Silva de Souza; 3. Cláudio Alexandre Pinto
Tavares; 4. Dênis de Castro Pereira; 5. Diego Raimondi Corradi; 6. Edgar Campos Furtado; 7.
Gláucio Lopes Ramos; 8. Guilherme Gomes da Silva; 9. Gustavo Fernandes Rodrigues; 10.
Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva; 11. Leonardo Guimarães Fonseca; 12. Marco Aurélio
Seluque Fregonezi; 13. Marcos Tomio Kakitani; 14. Moacir de Souza Júnior; 15. Paulo Tibúrcio
Pereira; 16. Ramon Dornelas Soares; 17. Tarsis Prado Barbosa e 18. Wesley Josias de Paula, e os
técnicos de laboratórios do DETEM 19. Alison de Andrade Couto; 20. Erimar Monteiro Filho; 21.
Fábio Oliveira de Paula e 22. Tiago Rezende Nascimento. O Prof. Guilherme apresentou a justificativa
de falta do Prof. Heber Tormentino, a qual foi aceita por unanimidade. O chefe do DETEM, às 14h34

(catorze horas e trinta e quatro minutos) declarou aberta a 55ª (quinquagésima quinta) Assembleia

Extraordinária do DETEM, após completar-se o quórum para a sua realização. O Prof. Gláucio Ramos

solicitou para que nesta assembleia fossem aprovados os seus RADOCs 2021, 2022 e parcial 2023.

Deste modo, a assembleia aprovou, por unanimidade, os seguintes itens de pauta: I) Aprovação
departamental para os RADOCs 2021, 2022 e parcial 2023 do Prof. Gláucio Lopes Ramos para a
instrução de sua progressão de Associado I para Associado II (Classe D) – Interstício: 19/12/21 a
19/12/23. VOTAÇÃO: Com a abstenção de voto do Prof. Gláucio Ramos, por ser parte interessada, os
demais presentes nesta assembleia aprovaram os seus RADOCs 2021, 2022 e parcial 2023; II)
Apreciação da proposta do CONEP para o estabelecimento de um acordo entre o DETEM e o
DTECH. VOTAÇÃO: Por unanimidade, a assembleia decidiu encaminhar à PROEN uma solicitação
de alteração na redação do documento recebido para análise, a fim de se incluir todas as disciplinas do

curso de Engenharia Mecatrônica que estão pendentes de anuência pelo DTECH, quais sejam:

Microprocessadores (60h), Sistemas Embarcados (60h), Informática Industrial (60h), Introdução à

Robótica (60h) e uma disciplina Optativa de Tópicos Especiais (60h). Além disso, a assembleia, por

unanimidade, deliberou para que se modifique uma parte da redação do acordo proposto para: Fica

acordado, entre as partes citadas nesse documento, que o DTECH concederá a anuência para as

disciplinas solicitadas supracitadas, as quais constam da atualização dos projetos pedagógicos

registrados no Processo 23122.016695/2023-65, do curso de Eng.ª Mecatrônica; e no Processo

23122.017664/202321, do curso de Eng.ª de Telecomunicações, considerando-se que nos casos de

vacância docente o Departamento detentor das vagas ficará responsável pelas Unidades

Curriculares descritas nesta anuência, conforme as deliberações contidas no Processo

23122.009671/2021-98. Registra-se que o Prof. Ramon Soares se ausentou da assembleia, com

justificativa, antes que este segundo item de pauta fosse colocado para votação. Nada mais havendo a

tratar, esta assembleia foi encerrada às 15h27 (quinze horas e vinte e sete minutos) para que fosse

lavrada esta ata, a qual foi redigida por mim, Alfredo da Costa Bastos, secretário do Pool de Secretarias

de Departamentos do CAP/UFSJ, e que depois de lida e considerada conforme, será por todos assinada

por meio de autenticação digital, via Plataforma SIPAC/UFSJ. Ouro Branco, 4 (quatro) de dezembro de

2023 (dois mil e vinte e três).
Alexandre Cândido Moreira ____________
Alfredo da Costa Bastos _______
Alison de Andrade Couto ________
Ana Cláudia Silva de Souza _________
Cláudio Alexandre Pinto Tavares _________
Cláudio Garcia Batista __________ Ausência não Justificada

Dênis de Castro Pereira ________
Diego Raimondi Corradi ________

Edgar Campos Furtado _________

Erimar Monteiro Filho ________

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41
42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº. 10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U DE 22/04/2002
DETEM - DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS DE TELECOMUNICAÇÕES
E MECATRÔNICA DA UFSJ - CAMPUS ALTO PARAOPEBA
MG 443, KM 7 - OURO BRANCO/MG

Fábio Oliveira de Paula _________

Gláucio Lopes Ramos ____________

Guilherme Gomes da Silva ________

Gustavo Fernandes Rodrigues ____________

Heber Tormentino de Sousa ________ Ausência Justificada

Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva ___________

Leonardo Guimarães Fonseca ________

Marcelo Elias dos Santos _________ Cedido ao MEC Brasília/DF (PORTARIA Nº 654, de 21 de agosto de 2014)

Marco Aurélio Seluque Fregonezi ________

Marcos Tomio Kakitani __________

Moacir de Souza Júnior __________

Paulo Tibúrcio Pereira __________

Ramon Dornelas Soares _________

Rina Mariane Alves Dutra __________ Licença-maternidade

Sandro Rogério Zang _________ Ausência não Justificada

Tarsis Prado Barbosa _________

Tiago Rezende Nascimento _____

Wesley Josias de Paula _________

2

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/12/2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 4/2023 - DETEM (12.17)

 23122.048816/2023-38)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 13:58 )
ALEXANDRE CANDIDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###573#1

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 14:17 )
ALFREDO DA COSTA BASTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SID-CAP (12.85)

Matrícula: ###648#3

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 20:29 )
ALISON DE ANDRADE COUTO

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DETEM (12.17)

Matrícula: ###658#2

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 17:07 )
ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###032#2

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 14:30 )
CLAUDIO ALEXANDRE PINTO TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIPAP (15.00.05)

Matrícula: ###494#3

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 10:48 )
DENIS DE CASTRO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEMEC (12.56)

Matrícula: ###624#0

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 16:08 )
DIEGO RAIMONDI CORRADI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEMEC (12.56)

Matrícula: ###512#4

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 10:24 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###424#4

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 08:07 )
ERIMAR MONTEIRO FILHO

TEC EM ELETROELETRONICA

DETEM (12.17)

Matrícula: ###404#2

 (Assinado digitalmente em 01/02/2024 11:04 )
FABIO OLIVEIRA DE PAULA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DETEM (12.17)

Matrícula: ###483#4

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 10:03 )
GLAUCIO LOPES RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###659#9

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 15:16 )
GUILHERME GOMES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###666#4

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 13:47 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###164#9

 (Assinado digitalmente em 29/12/2023 11:21 )
LEONARDO ADOLPHO RODRIGUES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###427#0

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 10:37 )
LEONARDO GUIMARAES FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###479#7

 (Assinado digitalmente em 18/12/2023 15:23 )
MARCO AURELIO SELUQUE FREGONEZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###123#1

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 10:26 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###002#8

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 19:23 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###428#4

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 10:50 )
PAULO TIBURCIO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###110#3

 (Assinado digitalmente em 15/12/2023 17:38 )
RAMON DORNELAS SOARES

COORDENADOR DE CURSO

CETEL (12.52)

Matrícula: ###798#7

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 09:59 )
TARSIS PRADO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###088#5

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 10:37 )
TIAGO REZENDE NASCIMENTO

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DETEM (12.17)

Matrícula: ###483#2

 (Assinado digitalmente em 13/12/2023 11:37 )
WESLEY JOSIAS DE PAULA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###403#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 4 2023
, tipo: , data de emissão:  e o ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA 13/12/2023

código de verificação: 07e2915185